
 
 
 
 
 
 

COMUNITÀ MONTANA DI VALLE TROMPIA 
 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DELL'ORGANO 
DI REVISIONE ALLA NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 
2023-2025

P
ag

. 1
/8

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
IT

A
' M

O
N

T
A

N
A

 D
I V

A
LL

E
 T

R
O

M
P

IA
 -

 A
nn

o:
 2

02
2 

- 
N

um
er

o:
 1

36
00

 -
 T

ip
o:

 A
 -

 D
at

a:
 0

1.
12

.2
02

2 
- 

O
ra

: 1
6:

28
 -

 C
at

eg
or

ia
: 4

 -
 C

la
ss

e:
 2

 -
 F

as
ci

co
lo

: 2
02

2/
4



COMUNITÀ MONTANA DI VALLE TROMPIA 

PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE ALLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

Pagina 3 

 

 

 
 
 
 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI / REVISORE UNICO 

Verbale n. 19 del 01 /12/20222 

Comunità Montana di Valle Trompia 
 

Oggetto: Parere dell'Organo di Revisione al Documento Unico di Programmazione 2023-2025 
 
 
 
 
 

Il sottoscritto Marco Peroni Revisore della Comunità Montana di Valle Trompia 
 
 

preso atto 
 
 

•  che la Relazione previsionale e programmatica di cui all'art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 è stata 

sostituita, con l’introduzione della nuova contabilità armonizzata, dal Documento Unico di 

Programmazione (DUP), predisposto dalla Giunta secondo lo schema dettato dal Principio contabile 

applicato di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 

 
preso atto 

 
 

•  che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali 

e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 

organizzative; 

•   che costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 

bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 
 

 
vista 

 
 

•  la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 186 del 09/11/2022, relativa all'approvazione della Nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per la Comunità Montana di Valle trompia, 

per gli anni 2023-2024-2025. 

 

 
 
 

Tenuto conto che: 

a) l'articolo 170 del D.Lgs. 267/2000 indica: 
 
 

•  al comma 1   "entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento 

Unico di Programmazioone (DUP) per le conseguenti deliberazioni"; 

•     al  comma  5   "il  Documento  Unico  di  Programmazione  costituisce  atto  presupposto 

indispensabile  per  l'approvazione  del  bilancio  di  previsione"; 

b) il successivo articolo 174, indica al comma 1, che "Lo schema di bilancio di previsione finanziario 

e il Documento Unico di Programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo 

presentati all'organo consiliare unitamente agli

P
ag

. 2
/8

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
IT

A
' M

O
N

T
A

N
A

 D
I V

A
LL

E
 T

R
O

M
P

IA
 -

 A
nn

o:
 2

02
2 

- 
N

um
er

o:
 1

36
00

 -
 T

ip
o:

 A
 -

 D
at

a:
 0

1.
12

.2
02

2 
- 

O
ra

: 1
6:

28
 -

 C
at

eg
or

ia
: 4

 -
 C

la
ss

e:
 2

 -
 F

as
ci

co
lo

: 2
02

2/
4



COMUNITÀ MONTANA DI VALLE TROMPIA 

PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE ALLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

Pagina 4 

 

 

 
allegati e alla relazione dell'organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno"; 

c) al punto 8 del principio contabile applicato 4/1 allegato al D.Lgs. 118/2011, è indicato che "il DUP 

costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e di coerenza dei documenti di bilancio, il 

presupposto generale di tutti gli altri documenti di programmazione”. 

La Sezione Strategica (SeS), prevista al punto 8.1, sviluppa e concretizza le linee programmatiche 

di mandato di cui all’articolo 46, comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 167, e individua, 

in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’ente, individuando le 

politiche che l’ente vuole sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e nel governo 

delle proprie funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di 

mandato. Mentre al punto 8.2 si precisa che la Sezione Operativa (SeO) costituisce lo strumento a 

supporto del processo di previsione definito sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi fissati 

nella SeS del DUP. Essa contiene la programmazione operativa dell’ente avendo a riferimento un arco 

temporale sia annuale che pluriennale e supporta il processo di previsione per la predisposizione della 

manovra di bilancio. La SeO individua, per ogni singola missione, i programmi che l’ente intende 

realizzare per conseguire gli obiettivi strategici definiti nella SeS. Per ogni programma e per tutto il 

periodo di riferimento del DUP, sono individuati gli obiettivi operativi annuali da raggiungere. Per ogni 

programma sono individuati gli aspetti finanziari, sia in termini di competenza con riferimento all’intero 

periodo considerato, che di cassa con riferimento al primo esercizio; 

d)  che  con  Decreto  Ministeriale  18  maggio  2018  è  stato  modificato  il  punto  8.4  del  principio 

contabile applicato concernente la programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 23.06.2011, n. 

118, prevedendo una modifica dei contenuti del DUP semplificato per i Comuni con popolazione 

inferiore ai 5.000 abitanti). 
 

 
Rilevato che Arconet, nella risposta alla domanda n. 10, indica che il Consiglio deve esaminare e 

discutere il DUP presentato dalla Giunta e che la deliberazione consiliare può tradursi: 
 

 
•  in una approvazione, nel caso in cui il Documento Unico di Programmazione rappresenti gli 

indirizzi strategici e operativi del Consiglio; 

•  in una richiesta di integrazioni e modifiche del documento stesso, che costituiscono un atto di 

indirizzo  politico  del  Consiglio  nei  confronti  della  Giunta,  ai  fini  della  predisposizione  della 

successiva  Nota  di  Aggiornamento. 
 

 
Tenuto conto che nella stessa risposta Arconet ritiene che il parere dell’Organo di Revisione, reso 

secondo le modalità stabilite dal regolamento dell’ente, sia necessario sulla deliberazione di Giunta 

a supporto della proposta di deliberazione del Consiglio a prescindere dal tipo di deliberazione assunta 

anche in sede di prima presentazione; 
 

 
Ritenuto  che  la  presentazione  del  DUP  al  Consiglio,  coerentemente  a  quanto  avviene  per  il 

Documento  di  Economia  e  Finanza  del  Governo  e  per  il  Documento  di  Finanza

P
ag

. 3
/8

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
IT

A
' M

O
N

T
A

N
A

 D
I V

A
LL

E
 T

R
O

M
P

IA
 -

 A
nn

o:
 2

02
2 

- 
N

um
er

o:
 1

36
00

 -
 T

ip
o:

 A
 -

 D
at

a:
 0

1.
12

.2
02

2 
- 

O
ra

: 1
6:

28
 -

 C
at

eg
or

ia
: 4

 -
 C

la
ss

e:
 2

 -
 F

as
ci

co
lo

: 2
02

2/
4



COMUNITÀ MONTANA DI VALLE TROMPIA 

PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE ALLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

Pagina 5 

 

 

 
Regionale presentato dalle Giunte Regionali, deve intendersi come la comunicazione delle linee 

strategiche ed operative su cui la Giunta intende operare e rispetto alle quali presenterà in Consiglio 

un  bilancio  di  previsione  ad  esse  coerente  e  che  nel  lasso  di  tempo  che  separa  questa 

presentazione dalla deliberazione in Consiglio della Nota di Aggiornamento al DUP, l’elaborazione 

di bilancio di previsione terrà conto delle proposte integrative o modificative che nel frattempo 

interverranno, facendo sì che gli indirizzi e i valori dell’aggiornamento del DUP confluiscano nella 

redazione del bilancio di previsione. 
 

 
Considerato che il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 

documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione.

P
ag

. 4
/8

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
IT

A
' M

O
N

T
A

N
A

 D
I V

A
LL

E
 T

R
O

M
P

IA
 -

 A
nn

o:
 2

02
2 

- 
N

um
er

o:
 1

36
00

 -
 T

ip
o:

 A
 -

 D
at

a:
 0

1.
12

.2
02

2 
- 

O
ra

: 1
6:

28
 -

 C
at

eg
or

ia
: 4

 -
 C

la
ss

e:
 2

 -
 F

as
ci

co
lo

: 2
02

2/
4



COMUNITÀ MONTANA DI VALLE TROMPIA 

PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE ALLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

Pagina 6 

 

 

 

 
 
 
 

Entrate per titolo 
 

 
 
 

Titolo 2023 2024 2025 Totale 
 
Avanzo di amministrazione 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
Fondo di cassa 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
Fondo pluriennale vincolato 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

 
5.646.270,36 

 
5.624.570,36 

 
5.651.661,00 

 
16.922.501,72 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 
 

4.097.332,00 
 

4.077.232,00 
 

4.077.232,00 
 

12.251.796,00 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 
 

2.698.198,23 
 

2.589.198,23 
 

2.422.000,00 
 

7.709.396,46 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
Titolo 6 - Accensione Prestiti 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

 
100.000,00 

 
100.000,00 

 
100.000,00 

 
300.000,00 

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

 
1.838.400,00 

 
1.838.400,00 

 
1.838.400,00 

 
5.515.200,00 

 
TOTALE GENERALE ENTRATE 

 
14.380.200,59 

 
14.229.400,59 

 
14.089.293,00 

 
42.698.894,18 

P
ag

. 5
/8

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
IT

A
' M

O
N

T
A

N
A

 D
I V

A
LL

E
 T

R
O

M
P

IA
 -

 A
nn

o:
 2

02
2 

- 
N

um
er

o:
 1

36
00

 -
 T

ip
o:

 A
 -

 D
at

a:
 0

1.
12

.2
02

2 
- 

O
ra

: 1
6:

28
 -

 C
at

eg
or

ia
: 4

 -
 C

la
ss

e:
 2

 -
 F

as
ci

co
lo

: 2
02

2/
4



COMUNITÀ MONTANA DI VALLE TROMPIA 

PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE ALLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

Pagina 7 

 

 

 

 
 
 
 

Uscite per titolo 
 

 
 
 

Titolo 2023 2024 2025 Totale 
 
Disavanzo di amministrazione 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
Titolo 1 - Spese correnti 

 
9.557.425,36 

 
9.515.525,36 

 
9.542.486,00 

 
28.615.436,72 

Titolo 2 - Spese in conto capitale 
 

2.698.198,23 
 

2.589.198,23 
 

2.422.000,00 
 

7.709.396,46 

Titolo 3 - Spese per incremento 
attività finanziarie 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
Titolo 4 - Rimborso Prestiti 

 
186.177,00 

 
186.277,00 

 
186.407,00 

 
558.861,00 

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto tesoriere/cassiere 

 
100.000,00 

 
100.000,00 

 
100.000,00 

 
300.000,00 

Titolo 7 - Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

 
1.838.400,00 

 
1.838.400,00 

 
1.838.400,00 

 
5.515.200,00 

 
TOTALE GENERALE USCITE 

 
14.380.200,59 

 
14.229.400,59 

 
14.089.293,00 

 
42.698.894,18 

P
ag

. 6
/8

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
IT

A
' M

O
N

T
A

N
A

 D
I V

A
LL

E
 T

R
O

M
P

IA
 -

 A
nn

o:
 2

02
2 

- 
N

um
er

o:
 1

36
00

 -
 T

ip
o:

 A
 -

 D
at

a:
 0

1.
12

.2
02

2 
- 

O
ra

: 1
6:

28
 -

 C
at

eg
or

ia
: 4

 -
 C

la
ss

e:
 2

 -
 F

as
ci

co
lo

: 2
02

2/
4



COMUNITÀ MONTANA DI VALLE TROMPIA 

PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE ALLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

Pagina 8 

 

 

 

 
 
 
 

Verifiche e Riscontri 
 
 
Il sottoscritto Organo di Revisione ha verificato: 

 
 

1. la completezza del documento in base ai contenuti previsti dal principio contabile 4/1; 

2. la coerenza interna del DUP con le linee di programmatiche di mandato; 

3.   la corretta definizione del Gruppo della Amministrazione Pubblica con l’indicazione degli 

indirizzi e degli obiettivi degli organismi partecipati; 

4.   l’adozione degli strumenti obbligatori di programmazione di settore e la loro coerenza con 

quanto indicato nel DUP. 
 

 
Gli strumenti obbligatori di programmazione di settore 

 
 
1) Programma triennale dei lavori pubblici 

Il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, e regolato con Decreto 16 gennaio 2018, n. 14, del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione, è stato adottato con 

deliberazione della Giunta Esecutiva   n. 108, del 30/06/2022, e contenuto nel DUP. 
 

 
2) Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 

Il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’articolo 58, comma 1, del D.L. 25 

giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato oggetto 

di deliberazione dell'Assemblea   n. 21 del 24/07/2020. 
 

 
3) Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa. 
 
Il piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’articolo 2, comma 594, della 
Legge n. 244/2007, è stato adottato ed inserito nel DUP e nella nota di aggiornamento al DUP.  

 
 
5) Programmazione del fabbisogno del personale 

La programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4, del D.Lgs. n. 30 

marzo 2001, n. 165, per il periodo 2022-2024, è stata oggetto di deliberazione della Giunta Esecutiva 

n. 179 del 27/10/2022 e nel DUP è ricompreso il fabbisogno. 
 

 
Fatti salvi gli specifici termini previsti dalla normativa vigente: 

 
 

•   i documenti sopra elencati si considerano approvati in quanto contenuti nel DUP, senza 

necessità di ulteriori deliberazioni; 

•  l’accertamento di cui all’articolo 19, comma 8, della Legge n. 448/2001, si ritiene soddisfatto con 

il presente parere. 

 
 
 
 
 
 

P
ag

. 7
/8

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
IT

A
' M

O
N

T
A

N
A

 D
I V

A
LL

E
 T

R
O

M
P

IA
 -

 A
nn

o:
 2

02
2 

- 
N

um
er

o:
 1

36
00

 -
 T

ip
o:

 A
 -

 D
at

a:
 0

1.
12

.2
02

2 
- 

O
ra

: 1
6:

28
 -

 C
at

eg
or

ia
: 4

 -
 C

la
ss

e:
 2

 -
 F

as
ci

co
lo

: 2
02

2/
4



COMUNITÀ MONTANA DI VALLE TROMPIA 

PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE ALLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

Pagina 9 

 

 

 
 
 
 
 
 

Verificata altresì la coerenza del Documento Unico di Programmazione con lo schema di 

bilancio di previsione 2023/2025 e con i vincoli di finanza pubblica il sottoscritto revisore 

 
 

ESPRIME 
 
 

parere favorevole sulla coerenza della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2023/2025 con le linee programmatiche di mandato, attestandone i presupposti di congruità, di 

coerenza e di attendibilità contabile di cui all'art. 239 del D.Lgs. 267/2000. 

Il documento dovrà essere sottoposto entro i termini di legge all'approvazione dell'Assemblea 
 
 

01/12/2022 
 
 

IL REVISORE DEI CONTI 

Dott. Marco Peroni 

P
ag

. 8
/8

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
IT

A
' M

O
N

T
A

N
A

 D
I V

A
LL

E
 T

R
O

M
P

IA
 -

 A
nn

o:
 2

02
2 

- 
N

um
er

o:
 1

36
00

 -
 T

ip
o:

 A
 -

 D
at

a:
 0

1.
12

.2
02

2 
- 

O
ra

: 1
6:

28
 -

 C
at

eg
or

ia
: 4

 -
 C

la
ss

e:
 2

 -
 F

as
ci

co
lo

: 2
02

2/
4


