

**COMUNITÀ MONTANA DI VALLE TROMPIA**  
Provincia di Brescia



**PARERE DELL'ORGANO  
DI REVISIONE ALLA NOTA DI  
AGGIORNAMENTO AL  
DOCUMENTO UNICO DI  
PROGRAMMAZIONE  
2023-2025**

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI / REVISORE UNICO

Verbale n. 19 del 01/12/2022

Comunità Montana di Valle Trompia

**Oggetto: Parere dell'Organo di Revisione al Documento Unico di Programmazione 2023-2025**

**Il sottoscritto Marco Peroni Revisore della Comunità Montana di Valle Trompia**

*preso atto*

- che la Relazione previsionale e programmatica di cui all'art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 è stata sostituita, con l'introduzione della nuova contabilità armonizzata, dal Documento Unico di Programmazione (DUP), predisposto dalla Giunta secondo lo schema dettato dal Principio contabile applicato di cui all'allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011;

*preso atto*

- che il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistematico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative;
- che costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

*vista*

- la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 186 del 09/11/2022, relativa all'approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per la Comunità Montana di Valle Trompia, per gli anni 2023-2024-2025.

*Tenuto conto che:*

a) l'articolo 170 del D.Lgs. 267/2000 indica:

- al comma 1 *"entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione (DUP) per le conseguenti deliberazioni";*
  - al comma 5 *"il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione";*
- b) il successivo articolo 174, indica al comma 1, che *"Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento Unico di Programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli*

- allegati e alla relazione dell'organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno";*
- c) al punto 8 del principio contabile applicato 4/1 allegato al D.Lgs. 118/2011, è indicato che "*il DUP costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e di coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto generale di tutti gli altri documenti di programmazione*".
- La Sezione Strategica (SeS), prevista al punto 8.1, sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui all'articolo 46, comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 167, e individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell'ente, individuando le politiche che l'ente vuole sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e nel governo delle proprie funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di mandato. Mentre al punto 8.2 si precisa che la Sezione Operativa (SeO) costituisce lo strumento a supporto del processo di previsione definito sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi fissati nella SeS del DUP. Essa contiene la programmazione operativa dell'ente avendo a riferimento un arco temporale sia annuale che pluriennale e supporta il processo di previsione per la predisposizione della manovra di bilancio. La SeO individua, per ogni singola missione, i programmi che l'ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi strategici definiti nella SeS. Per ogni programma e per tutto il periodo di riferimento del DUP, sono individuati gli obiettivi operativi annuali da raggiungere. Per ogni programma sono individuati gli aspetti finanziari, sia in termini di competenza con riferimento all'intero periodo considerato, che di cassa con riferimento al primo esercizio;
- d) che con Decreto Ministeriale 18 maggio 2018 è stato modificato il punto 8.4 del principio contabile applicato concernente la programmazione di cui all'allegato 4/1 del D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, prevedendo una modifica dei contenuti del DUP semplificato per i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti).

*Rilevato* che Arconet, nella risposta alla domanda n. 10, indica che il Consiglio deve esaminare e discutere il DUP presentato dalla Giunta e che la deliberazione consiliare può tradursi:

- in una approvazione, nel caso in cui il Documento Unico di Programmazione rappresenti gli indirizzi strategici e operativi del Consiglio;
- in una richiesta di integrazioni e modifiche del documento stesso, che costituiscono un atto di indirizzo politico del Consiglio nei confronti della Giunta, ai fini della predisposizione della successiva Nota di Aggiornamento.

*Tenuto conto* che nella stessa risposta Arconet ritiene che il parere dell'Organo di Revisione, reso secondo le modalità stabilite dal regolamento dell'ente, sia necessario sulla deliberazione di Giunta a supporto della proposta di deliberazione del Consiglio a prescindere dal tipo di deliberazione assunta anche in sede di prima presentazione;

*Ritenuto* che la presentazione del DUP al Consiglio, coerentemente a quanto avviene per il Documento di Economia e Finanza del Governo e per il Documento di Finanza

Regionale presentato dalle Giunte Regionali, deve intendersi come la comunicazione delle linee strategiche ed operative su cui la Giunta intende operare e rispetto alle quali presenterà in Consiglio un bilancio di previsione ad esse coerente e che nel lasso di tempo che separa questa presentazione dalla deliberazione in Consiglio della Nota di Aggiornamento al DUP, l'elaborazione di bilancio di previsione terrà conto delle proposte integrative o modificative che nel frattempo interverranno, facendo sì che gli indirizzi e i valori dell'aggiornamento del DUP confluiscano nella redazione del bilancio di previsione.

*Considerato che il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione.*

## Entrate per titolo

<i><b>Titolo</b></i>	<i><b>2023</b></i>	<i><b>2024</b></i>	<i><b>2025</b></i>	<i><b>Totale</b></i>
<b>Avanzo di amministrazione</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Fondo di cassa</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Fondo pluriennale vincolato</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Titolo 2 - Trasferimenti correnti</b>	5.646.270,36	5.624.570,36	5.651.661,00	16.922.501,72
<b>Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>	4.097.332,00	4.077.232,00	4.077.232,00	12.251.796,00
<b>Titolo 4 - Entrate in conto capitale</b>	2.698.198,23	2.589.198,23	2.422.000,00	7.709.396,46
<b>Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Titolo 6 - Accensione Prestiti</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>	100.000,00	100.000,00	100.000,00	300.000,00
<b>Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro</b>	1.838.400,00	1.838.400,00	1.838.400,00	5.515.200,00
<b>TOTALE GENERALE ENTRATE</b>	<b>14.380.200,59</b>	<b>14.229.400,59</b>	<b>14.089.293,00</b>	<b>42.698.894,18</b>

## Uscite per titolo

<i><b>Titolo</b></i>	<i><b>2023</b></i>	<i><b>2024</b></i>	<i><b>2025</b></i>	<i><b>Totale</b></i>
<b>Disavanzo di amministrazione</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Titolo 1 - Spese correnti</b>	9.557.425,36	9.515.525,36	9.542.486,00	28.615.436,72
<b>Titolo 2 - Spese in conto capitale</b>	2.698.198,23	2.589.198,23	2.422.000,00	7.709.396,46
<b>Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Titolo 4 - Rimborso Prestiti</b>	186.177,00	186.277,00	186.407,00	558.861,00
<b>Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</b>	100.000,00	100.000,00	100.000,00	300.000,00
<b>Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro</b>	1.838.400,00	1.838.400,00	1.838.400,00	5.515.200,00
<b>TOTALE GENERALE USCITE</b>	<b>14.380.200,59</b>	<b>14.229.400,59</b>	<b>14.089.293,00</b>	<b>42.698.894,18</b>

# Verifiche e Riscontri

Il sottoscritto Organo di Revisione ha verificato:

1. la completezza del documento in base ai contenuti previsti dal principio contabile 4/1;
2. la coerenza interna del DUP con le linee di programmatiche di mandato;
3. la corretta definizione del Gruppo della Amministrazione Pubblica con l'indicazione degli indirizzi e degli obiettivi degli organismi partecipati;
4. l'adozione degli strumenti obbligatori di programmazione di settore e la loro coerenza con quanto indicato nel DUP.

## Gli strumenti obbligatori di programmazione di settore

### **1) Programma triennale dei lavori pubblici**

Il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e regolato con Decreto 16 gennaio 2018, n. 14, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione, è stato adottato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 108, del 30/06/2022, e contenuto nel DUP.

### **2) Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari**

Il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all'articolo 58, comma 1, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato oggetto di deliberazione dell'Assemblea n. 21 del 24/07/2020.

### **3) Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa.**

Il piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all'articolo 2, comma 594, della Legge n. 244/2007, è stato adottato ed inserito nel DUP e nella nota di aggiornamento al DUP.

### **5) Programmazione del fabbisogno del personale**

La programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all'art. 6, comma 4, del D.Lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165, per il periodo 2022-2024, è stata oggetto di deliberazione della Giunta Esecutiva n. 179 del 27/10/2022 e nel DUP è ricompreso il fabbisogno.

Fatti salvi gli specifici termini previsti dalla normativa vigente:

- i documenti sopra elencati si considerano approvati in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni;
- l'accertamento di cui all'articolo 19, comma 8, della Legge n. 448/2001, si ritiene soddisfatto con il presente parere.

Verificata altresì la coerenza del Documento Unico di Programmazione con lo schema di bilancio di previsione 2023/2025 e con i vincoli di finanza pubblica il sottoscritto revisore

**ESPRIME**

parere favorevole sulla coerenza della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025 con le linee programmatiche di mandato, attestandone i presupposti di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile di cui all'art. 239 del D.Lgs. 267/2000.

Il documento dovrà essere sottoposto entro i termini di legge all'approvazione dell'Assemblea

01/12/2022

**IL REVISORE DEI CONTI**

**Dott. Marco Peroni**